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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce bude zhodnocení kampaně UNESCO v Německu. Další

cílem bude snaha o vytvoření potenciálního produktu – trasy, která by byla vhodná pro

české turisty.

Teoretická část se bude zabývat charakteristikou země a jejím cestovním ruchem.

Následující obsah bude zaměřen na organizaci UNESCO – její rozdělení a kritéria. Na to

bude navazovat analýza kulturního dědictví UNESCO v Německu. Ta popisuje vybrané

německé kulturní památky, uvádí data z cestovního ruchu v těchto regionech a informace

o jeho vývoji.

Závěr bude zaměřen na marketing Německé turistické centrály (DZT), a to na její

komunikační nástroje, především propagaci.

Klíčová slova: UNESCO, Německo, propagace, potenciální produkt, DZT

ABSTRACT

The main aim of this thesis will be the analysis of UNESCOcampaign in Germany.

Another aim will be to create a potential product - a route that would be suitable for Czech

tourists.

The theoretical part will deal with the characteristics of the country and tourism. The

following content will focus on the organization UNESCO - division and criteria. It will be

followed by an analysis of the cultural heritage of UNESCO in Germany. It also describes

the German cultural monuments, presents data on tourism in these regions and information

about its development.

The conclusion will focus on marketing the German Tourist Board (DZT) and

communication tools, especially promotion.

Keywords: UNESCO, Germany, Promotion, Potential Product, DZT
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje především na kampaň světového dědictví UNESCO

v Německu a může být přínosem jak pro cestovní kanceláře, tak i pro širokou veřejnost.

Destinace Německo byla pro tuto práci vybrána zejména díky svému postavení mezi

evropskými turistickými destinacemi. Kontinuálně totiž vykazuje pozitivní výsledky

cestovního ruchu a těší se velkému zájmu i ze strany českých turistů a návštěvníků.

Práci tvoří dvě základní sekce: teoretická a praktická část.

Teoretický úsek je rozdělen do 4 částí. První část se zabývá charakteristikou Německa

a v ní je stručný přehled o této zemi. Na to navazuje druhá část, a to cestovní ruch

Německa. V této kapitole jsou uvedeny definice cestovního ruchu a také důležité statistiky

týkající se Německa. Pro přehlednost jsou jednotlivá data prezentována v grafech

a tabulkách.

Třetí část práce pojednává samostatně o organizaci UNESCO. Zmiňuje se především

o úmluvě a o kritériích, které jsou nutné pro zápis památek na seznam světového

a kulturního dědictví UNESCO.

Poslední část teoretického úseku podrobně popisuje marketing cestovního ruchu. Práce se

zaměřuje nejvíce na propagaci a popisuje zde jednotlivé nástroje.

Jedním z cílů praktické části je analýza kampaně UNESCO v Německu. První část

popisuje UNESCO v Německu a zaměřuje se na tematické rozdělení památek této

kampaně. Následně jsou jednotlivé tematické okruhy a trasy popsány. Na to navazuje další

kapitola, jejímž cílem je vytvoření speciální trasy po památkách UNESCO, která by se

hodila pro české turisty a odpovídala specifikám a potřebám českého trhu.

Posledním cílem této práce je analýza jednotlivých komunikačních nástrojů, které DZT

využívá pro svou propagaci. Zaměřuje se jak na světovou propagaci, tak i na propagaci,

která je určena především pro český trh.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NĚMECKA

V následující kapitole bude představena Spolková republika Německo. Pro jednodušší

představu je v tabulce porovnána s Českou republikou. V tabulce se nacházejí základní

informace o obou zemích.

1.1 Základní informace o Německu v porovnání s Českou republikou

Země Česká republika Německo

Vlajka

Znak

Hymna Kde domov můj
3. strofa písně Das

Lied der Deutschen

Hlavní město Praha Berlín

Nejvyšší Bod Sněžka Zugspitze

Počet obyvatel 10 505 445 80 333 700

Státní zřízení Parlamentní republika
Federativní parlamentní

republika

Prezident Miloš Zeman Joachim Gauck

Měna Česká koruna (CZK) Euro (EUR)

Památky UNESCO 12 38

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 1 Základní informace o Česku a Německu

V práci (Horák, 2006, s. 11) uvádí autor, že Německo patří k nejvýznamnějším zemím

Evropy, a to díky její ekonomické síle dnes i ve světě. Po USA a Japonsku má Německo

největší hospodářský potenciál a postupně se zbavuje své pověsti post – fašistické země.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

2 CESTOVNÍ RUCH NĚMECKA

2.1 Definice cestovního ruchu

Do své práce jsem zvolil definici cestovního ruchu ze skript Cestovní ruch pro všechny od

kolektivu autorů VŠE v Praze: „Cestovní ruch představuje souhrn aktivit účastníků

cestovního ruchu a současně i aktivit podniků a organizací poskytujících služby pro

zajištění pobytu účastníků cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště.“

(Indrová, 2008, s. 9)

Podle UNWTO - The United Nations World Tourism Organisation – je cestovní

ruch (tourism) je souhrn aktivit osob cestujících do míst mimo jejich běžnéprostředí

a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než jeden rok, za účelem trávení

volného času, podnikání či jiným účelem. (Zelenka, Pasková, 2002, s. 45)

„Komplexní produkt cestovního ruchu tedy představuje vše, co je vyráběné pro

turisty, anebo co je turisty kupováno.“ (Freyer, 2011, s. 134)

„Zvláštností trhu cestovního ruchu je, že se na něm uskutečňuje prodej zboží i prodej

služeb.“ (Jakubíková, 2009, s. 54)

Pojem cestovní ruch je dnes nazírán z různých hledisek, jednoznačné vymezení

cestovního ruchu a jeho hranic neexistuje, někde se stírají, jinde překrývají. Pohled

na tuto problematiku, vysvětluje Bieger na následujícím obrázku. (Bieger, 2008, s. 2)
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Zdroj: Bieger, 2008, s. 2.

Obrázek 1Vymezení cestovního ruchu

Bieger dále uvádí, že na cestovní ruch není možné pohlížet pouze jako na oblast

hospodářství/průmyslu, avšak jako na důležitou oblast života člověka. Cestovní ruch

zahrnuje člověka, jeho chování, působení mimo jeho obvyklé prostředí. Moderní

člověk tráví stále méně času v prostředí, jenž je mu vlastní. (Bieger, 2008, s. 2)

Jak je vidět, vymezení cestovního ruchu je velmi složité, a proto také neexistuje jeho

jednoznačná definice. Pro další účely práce je nutné vysvětlit si některé další pojmy,

které souvisí s teritoriálním vymezením cestovního ruchu a také udržitelného

rozvoje.

2.1.1 Udržitelný rozvoj

Nebo také „udržitelný způsob života“ není žádnou chimérou od reality odtržených

intelektuálů. Je to směr uvažování, jehož základním principem je neochudit současné

obyvatele planety o kvalitu jejich života, a přitom zachovat možnost, aby stejně kvalitní

mohl být i život našich dětí, vnuků, pravnuků.

Udržitelný rozvoj cestovního ruchu – uspokojuje potřeby současných turistů

a hostitelských regionů s ohledem na ochranu a zhodnocení příležitostí pro budoucnost.

(MMR,© 2007)
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2.1.2 Mezinárodní cestovních ruch

Mezinárodní cestovní ruch zahrnuje příjezdy všech návštěvníků všech zemí světa,

představuje tedy rozšířený pojem, jelikož zahrnuje, jak návštěvníky (bez přenocování), tak

turisty (s přenocováním). Mezinárodní statistiky cestovního ruchu (UNWTO) zahrnují

počty přenocujících mezinárodních turistů. (Zelenka, Pásková, 2002, str. 175)

2.1.3 Domácí cestovní ruch

Cestovní ruch realizovaný občany státu uvnitř tohoto státu, nepřekračují při něm hranice

státu. (Zelenka, Pásková, str. 66)

2.1.4 Příjezdový cestovní ruch

Neboli incoming, představuje cestovní ruch do dané země realizovaný obyvateli jiných

států. (Zelenka, Pásková, str. 234)

2.1.5 Výjezdový cestovní ruch

Neboli outgoing, představuje cestovní ruch obyvatel dané země realizovaný cestou do

jiných zemí (překračují hranice domovského státu).

2.2 UNWTO

Z anglického United World Travel Oragnisation – světová organizace cestovního ruchu.

Jedná se o vládní mezinárodní organizaci se statutem OSN (Organizace spojených národů).


[…]


soutěže jsou realizovány jen díky podpoře partnerů, protože DZT funguje jako nezisková

organizace.

DZT by se také měla více přibližovat koncovým spotřebitelům a to prostřednictvím účasti

na turistických festivalech, která pořádá např. její partner Turistika.cz. Na těchto akcích by

mohla přímo oslovit cílové segmenty.

Dalším návrhem by bylo vytvoření specifického kalendáře akcí v Německu pro český trh,

který by zahrnoval akce spojené s tématy a motivy k cestě do Německa relevantními pro

český trh. Tento kalendář by pak mohl být k dispozici online na stránkách, nebo na

Facebooku, aby mohl být v průběhu roku doplňován a aktualizován.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou kampaně UNESCO v Německu. Takové kampaně

se tvoří hlavně proto, aby se dostaly památky co nejvíce do povědomí široké veřejnosti.

V prvním úseku práce jsem shrnul základní informace o Německu, které jsem porovnal

v jednoduché tabulce v porovnání s Českou republikou.

Následující část byla věnována přímo cestovnímu ruchu v Německu. Na začátku této

kapitoly bylo vysvětleno pomocí odborné literatury několik pojmů pro následné pochopení

práce.

V další části práci byl podrobně analyzován cestovní ruch Německa. Tato kapitola

informovala o statistikách v německém cestovním ruchu. Nyní je tedy jasné, že Evropa je

dlouhodobě nejvýznamnějším zdrojovým trhem pro turistickou destinaci Německo a Česká

republika se nachází mezi top 20 zdrojovými trhy. V rámci trhu jihovýchodní Evropy, kam

Česká republika náleží, si udržuje mezi zbývajícími zeměmi také významnou pozici.

U nejnavštěvovanějších spolkových zemí Německa je navíc shoda, jak pro zahraniční

turisty, tak pro ty české, nejatraktivnějšími destinacemi jsou (alespoň výsledky tomu

napovídají) Bavorsko, Berlín a Bádensko Württembersko. K prezentaci těchto výsledků

jsem využil nejrůznější grafy a tabulky, které tyto informace lépe vyjádřily.

Práce se zabývala v teoretické části problematikou UNESCO. Na tuto část poté navazovala

část praktická, kde byla popsána kampaň UNESCO v Německu. Představeny byly, jak

samotné památky světového dědictví, tak činnost DZT v ČR a ve světě a také kampaň DZT

pro letošní tematický rok a rovněž i kooperující partneři. Kampaň byla rozdělena na dvě

části, na tematické okruhy a trasy UNESCO. Následovala kapitola, kde byly jednotlivé

okruhy detailněji rozebrány a doplněny o obrázky jednotlivých památek pro lepší

představu. Další část popisovala všech 8 tras UNESCO, které navazují na již zmíněné

okruhy.

Poslední úsek teoretické části práce byl věnován marketingu v cestovním ruchu. V této

kapitole bylo využito informací z odborné literatury pro následné zpracování do praktické

části. Praktická část byla zaměřena na jednotlivé komunikační nástroje, které využívá DZT

pro svou propagaci na celém světě. Další část se zaměřila na propagaci na českém trhu,

kde popisuje nástroje, které česká pobočka DZT využívá pro svou propagaci. Aktuálně

byly tyto marketingové komunikační nástroje představeny v souvislosti se zaměřením na

téma světové kulturní a přírodní dědictví UNESCO v Německu.
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Závěrečná kapitola byla věnována deváté trase, kterou jsem se snažil navrhnout pro české

turisty. Vycházel jsem ze statistik návštěvnosti jednotlivých spolkových zemích také

z toho, že Bavorsko přímo sousedí se třemi českými kraji. Proto jsem zvolil pro tuto trasu

dvě nejnavštěvovanější spolkové země, a to Bavorsko a Bádensko-Württembersko. V této

trase jsem vybral jako hlavní cíle 4 památky světového kulturního dědictví UNESCO.

Jednalo se o historické jádro Bamberku, historické centrum Řezna, prehistorické kůlové

stavby a Špýrskou katedrálu. Jednotlivé atraktivity byly blíže představeny a doplněny

o obrázky. V souvislosti s cílem práce zde byl nastíněn i speciální motiv k cestě pro

českého turistu. Atraktivity se nacházejí v oblastech, které disponují rozsáhlou

a rozmanitou turistickou nabídkou – kromě poznávání, je tady díky vybavenosti destinací

reálná možnost věnovat se zde také aktivní dovolené – cyklistika, pěší turistika, vodní

sporty, nebo kultuře (muzea, galerie, kulturní a společenské akce, slavnosti, festivaly),

případně si čeští turisté mohou pobyt v těchto místech spojit s gastronomickými zážitky,

nebo návštěvou dalších zajímavých měst (Mnichov, Bayreuth, Kostnice, Lindau, Stuttgart,

apod.). Vybrané památky tak tvoří jakýsi okruh, který je možné jakkoli dále rozšířit, nebo

pozměnit, dle specifických požadavků a preferencí daného turisty.

Na konci práce jsem se zaměřil na návrhy na zlepšení a doporučení. Ne vždy všechno

funguje tak jak má, proto i DZT se musí snažit zlepšovat ve všech směrech. V této kapitole

jsem poukazoval na hlavní nedostatky, ke kterým patří především dostupnost (v tomto

případě spíše nedostupnost) informací v českém jazyce. Čeština není bohužel světový

jazyk, proto nejsou všechny propagační materiály přeloženy.

Do budoucna by se však mělo uvažovat o překladu informací (alespoň online) o vybraných

destinacích, konkrétních atraktivitách, které jsou pro českého turistu relevantní, aby mohl

být nadále zvyšován zájem českých turistů o turistickou destinaci Německo a aby byly

informace o turistické nabídce Německa dostupné i pro ty, kteří neovládají angličtinu, nebo

němčinu.
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