Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Adam Horký

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Veronika Wagner/

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP: Analýza kampaně UNESCO v Německu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma práce je velmi aktuální, což dokazuje letošní marketingová kampaň DZT, která je výše popsána. Také cíl práce hodnotíme jako velmi přínosný, zájem o UNESCO a kulturní památky vůbec neustále stoupá a motivace českého turistu k návštěvě Německa může značně zvýšit statistiky outgoingu do Německa.

Práce je přehledně členěná, tematické rozdělení památek přispívá ke skvělé orientaci v textu a popisované a zkoumané problematice. To vše ještě významně dokreslují četné obrázky, tabulky a grafy.

Seznam použité literatury je též úctyhodný a svědčí o autorově hluboké znalosti tématu, která umožňuje samostatné vypracování návrhů tras a dokonce zlepšení marketingových strategií.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vypadají aktuální výsledky německého cestovního ruchu? Zhodnoťte prosím situaci českého trhu.
2. Jaké přínosy má spolupráce subjektů zmiňovaných v práci na podporu památek UNESCO v Německu?
3. Existují nějaké statistiky návštěvnosti jednotlivých památek? Pokud ano, které patří k nejnavštěvovanějším?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.04.2014

podpis hodnotitele BP